A affectibus intrinsicis expurgent. Quæ affectuum interiorum mundatio per pedum abluitionem denotatur. Pedes namque mentis, affectus ejus sunt, quæ quasi tot passibus incedit, quot affectibus ad concupita, per desiderium, se extendit. Velle namque aliquid agere, jam mente ire est. Extra tentorium quoque ad orientem statuitur Moyses in manu tabulas Decalogi, prophetiam, quam de Christo protulit, tenens, et ad sacerdotes se lavantes verba dirigens, eos ita alloquitur, dicens : *Lavamini, mundi estote* (Isa. I, 16). Quia lex nobis data per Moysen, ad spirituales nos excitat purgationem. Cui unus eorum respondet dicens : *Lavabo inter innocentes manus meas* (Psal. XXV, 6). Alter vero : *Abluc pedes meos ingrediens domum Dei* : quia præceptis legalibus spiritualiter obtemperare debemus. Ex altera vero parte Aaron est, et dixit : *Introibo ad altare Dei* (Psal. XLII, 4). Quia etiam tentorii introitum summovens, et intrare volens, Levitam, qui vaccam immolat, alloquitur dicens : *Immola Deo sacrificium laudis* (Psal. XLIX, 14). Qui idem Levita respondet : *Voluntarie sacrificabo tibi, Domine* (Psal. LIII, 8). Hoc namque Aaron dicere, est sanctum, quod veneramur, sacerdotium, ad carnis nos mortificationem et verbis et exemplis excitare. Et nos quidem, quod hæc in loco Levita respondet, respondemus, si prælatorum sanctorum exhortationibus humilem præbemus assensum. Hæc de his, quæ ad altare holocausti, et ad æneum labrum pertinent, allegorice in præsentia dicta sint.

CAPUT XI.

De tentoriis atriorum, et de columnis eorum.

CI. Dehinc ad atria, quæ in circuitu tabernaculi sunt, manum mitto, et incipiens a columna illa, juxta quam Aaron velum submovens intrat, in circuitu per medium ipsorum tentoriorum uno ductu usque ad columnam, quæ est contra Moysen, scribo hunc versum : *Tabernaculi tentoria ve bysso retorta facta, prima sunt rudimenta incipientium, carnis simul ac spiritus illecebras refrænantium*. Sicut enim Sancta sanctorum eam, quæ in cælis est, partem designant; et Sancta perfectam fidelium vitam in hoc duntaxat sæculo commorantium typice denuntiant : ita atrium tabernaculi quod exterius erat, prima **D** incipientium rudimenta demonstrat. Quæ bene de bysso retorta erant, quia prima incipientibus cura impendenda est, ut illecebras carnis simul ac spiritus refrænent. Et quia illa atrii latitudo, quæ ad orientem est, bonæ nostræ conversationis, quæ per fidem est, exprimit initium, idcirco super ipsa tentoria ad orientem a columna illa, quæ est juxta vitulum, usque ad illam, quæ est juxta leonem, uno ductu hunc versum scribo : *Latitudo atrii orientem respiciens primordium est bonæ conversationis a fide incipiens*. Et quia alia atrii latitudo, quæ occasum respicit solis, ubi, terminato labore diurno, soporis in nocte gratia succedit, tempus illud significat, quando cessante post mortem vita actuali, sanctorum requies, et merces speratur æterna. Idcirco

super **392** ipsa tentoria ad occidentem a columna A illa, quæ est juxta hominem, usque ad illam quæ est juxta aquilam, uno ductu sub iconibus Gersonitarum hunc versum scribo : *Atrii latitudo respiciens occasum, requies, et merces æterna est electorum post obitum.*

CII. Rursum quia columnæ, ante quas hæc, de quibus loquimur, tentoria appendent, sanctos prædicatores, qui fidelium populis præsent, designant, ideo a columna illa, quæ est contra brachium Aaron, usque ad illam, quæ est contra Moysen, uno ductu per circuitum deorsum sub tentoriis, et columnis hunc versum scribo : *Columnæ tentoria in altum tenentes, sancti sunt Doctores, suorum corda auditorum a terrenis contagiis extrahentes, et ad cælestia desideria sustollentes; et hæc, ne quid eis duplicatis inesse valeat, quasi vestem Domini diligenter extendente: Item a columna, quæ contra Moysen est, incipiens, usque ad illam, juxta quam Aaron velum submovet, sub ipso tentorio, quod ibi pendet, scribo hunc versum : Atrii introitus, sanctæ Ecclesiæ ingressus. Hoc namque per atrii introitum designatur. A columna vero illa, quæ juxta leonem est, usque ad illam, quæ juxta hominem posita est, in longum per medium Caathitarum hunc titulum pono : *Centum in longitudine cubitos atrium habens, sancta Ecclesia est, pro æterna in cælis vita laborem in se patientiæ, et continentia temporalis assumens. Ex alia vero parte, ab illa quæ juxta aquilam est, columna per medium Meraritarum usque ad illam, quæ juxta vitulum erecta est, hunc titulum scribo : Centum in longitudine cubitos Ecclesia habet, quæ suas ad bona opera ulnas propter vitam æternam levat. Hoc modo atrii undique intitulatis, quia per sanctam Scripturam cui septem artes subserviunt, sancta Ecclesia contra errorum incursum protegitur et munitur, per tres eorundem atriorum partes juxta summitates columnarum omnes tam Veteris, quam Novi Testamenti libros cum septem artibus, quas liberales vocant, scribo; ita ut in quatuor angulis eorum evangelistæ quatuor depicti sint; ut ad orientem leo s. l., qui nos in sanctæ conversationis exortu ad boni operis excitet fortitudinem; ad austrum homo, ut per afflatum sancti Spiritus ad mentis nos ducat rationem; ad occidentem aquila, ut contra virtutum occasum nos illustret per contemplationem; ad aquilonem vitulus, qui nos contra hostis antiqui suggestiones, qui per aquilonem exprimitur, ad carnis hortetur mortificationem.**

CAPUT XII.

De clericis Veteris et Novi Testamenti.

CIII. Post hæc per circuitum horum, de quibus locuti sumus, tentoriorum atrii quadam magna linea aliquantulum longe ab ea ducta per quadrum, quamdam magnam quadraturam, quæ omnia supra memorata intra posita complectitur, facio; intra quam quadraturam, Moysen, et Aaron pono ad orientem,